
مسکونی و پروژه های توسعه ای در مقیاس بزرگ و نیز ابتکارات دیگری  
است که در بستر تلاش های محمد بن سلمان برای تنوع بخشیدن به 
اقتصاد ورای نفت به بار می نشیند. این ابتکار که چشم انداز 2030 
)Vision 2030( نامیده می شود، باید بتواند پاسخگوی جمعیت رو به 
رشد و افزایش پیش بینی شده گردشگران خارجی باشد. در این میان 
ابرساختارهایی پایه ریزی می شوند و نئوم به عنوان جواهری در میان 
برنامه های تحول آفرین این چشم انداز قرار گرفته است. ابرشهرهایی 
مانند نئوم زندگی شــهری را بازتعریف می کنند، درحالی که به طور 
معناداری پایداری را در منطقه ای گسترده تر می کند که تشنه توسعه 
 ،Oxagon اســت. شــهرهای فرعی ابرشهر نئوم مانند اکســاگومن
ســنداله Sindalah، تروجینــا Trojena و لاین The Line معیارهای 
جدیــدی را برای زندگی لوکس در منطقه خاورمیانه تعریف خواهند 
کرد؛ به طوری که نزدیک به 30 درصد از صاحبان خانه در عربستان 
سعودی آماده هستند تا بیش از 800 هزار دلار آمریکا هزینه کنند تا 

خانه ای در این شهرها داشته باشند. 

ریاض،مرکزجهانیجدیدساختوساز �
طبــق گزارش نایــت فرانــک، در ســال 2023، قراردادهایی به 
ارزش بیش از 140 میلیارد دلار برای پروژه های ســاختمانی منعقد 
شــد. ریاض هم برای میزبانی اکسپوی جهانی در سال 2030 و هم 
احتمالًا جام جهانی ســال 2034 آماده می شــود، در نتیجه تمرکز 
اصلی دولت بر این شــهر بوده  اســت.به غیر از نئــوم، ابرپروژه های 
دیگری نیز در این کشور در حال انجام هستند. پروژه »دروازه الدرعیه« 
پروژه ای 20میلیارد دلاری  است در منطقه تاریخی درعیه؛ پروژه ای 
به اندازه یک شــهر که تا زمان تکمیل آن در ســال 2027، 20 هزار 
خانه به مجموعه مســکونی ریاض اضافه خواهد کرد و 46 درصد از 
ساخت وســاز آن با 5 میلیارد دلار هزینه تاکنون تکمیل شده است.
ریاض خود در آســتانه رشــدی انفجاری است و پیش بینی می شود 
که جمعیت آن تا سال 2030 به 17 میلیون نفر برسد؛ یعنی حدود 
7.5میلیون نفر بیشتر از جمعیت کنونی آن. این شهر برای دستیابی 
به چنین هدف رشد بلندپروازانه ای، در شش سال گذشته شاهد رشد 
پروژه های املاک و مستغلات به ارزش 104 میلیارد دلار آمریکا بوده 
است. در کنار آن باید فرودگاه بین المللی ملک سلمان را به حساب 
بیاوریم که انتظار می رود در سال 2050 به بزرگترین فرودگاه جهان 
تبدیل شود. این فرودگاه به اندازه یک شهر است در 57 کیلومتر مربع 
مســاحت و با هزینه ای نزدیک به 147 میلیارد دلار در حال توســعه 
است. فرودگاه بین المللی جدید نزدیک به 74 درصد از 200 میلیارد 

دلار هزینه های زیرساختی کل کشور را به خود اختصاص می دهد.
تغییــر موقعیت ریاض به عنوان هاب تجاری عربســتان در حال 
تثبیت است و کسب وکارها از سراسر جهان به دنبال این هستند که 
در دومین مرکز جهانی خاورمیانه دفتری داشــته باشــند. این شهر 
تعداد بســیار زیادی مهاجر داخلی را به خــود جذب کرده، بنابراین 
قیمت مسکن در آن به ســرعت در حال افزایش است؛ به طوری که 
قیمت مسکن نسبت به سال گذشته حدود 26 درصد افزایش نشان 
می دهد. پایداری اصل کلیدی در توســعه ریاض است. برنامه های 
جدید برای شــهر هوشــمند AlNama  )به معنی رشد و شکوفایی( 
به مســاحت 10 کیلومترمربع، فقط قله کوه یخی ا ســت که دیده 
می شود، این شهر اولین شهر بدون کربن پایتخت خواهد بود و پس از 

تکمیل، حدود 44000 نفر را در خود جای می دهد.
محیط هــای شــهری در ریاض نیــز در کلاس جهانی توســعه 
می یابنــد. از جمله این پروژه ها بــرای بازتعریف ریاض به عنوان یک 

شهر پایدار، ایجاد بلوار ورزشی ریاض به ارزش 500 میلیون دلار و نیز 
»ریاض ســبز« به ارزش 23 میلیارد دلار است که قرار است با کاشت 
7.5میلیون درخت، پایتخت عربســتان سعودی به یک کلان شهر 
سرسبز تبدیل شــود. دیگر پروژه ریاض، پروژه 650 هزار مترمربعی 
جاده  ساحلی امانت الشــرقیه دمام است.اما بخش مهم پروژه های 
ساخت وساز در عربستان احداث 19 هزار تخت بیمارستانی ا ست که 
قرار است 13.8 میلیارد دلار هزینه داشته باشد و 8.6 میلیارد دلار آن 
تنها برای استان ریاض برنامه ریزی شده است. علاوه بر آن، بیش از 
80 مؤسسه آموزشی جدید نیز با هزینه 8 میلیارد دلار آمریکا در حال 

ساخت هستند.

روندهایبازارساختوسازعربستانسعودی �
تا زمانی که جهان به نفت عربستان سعودی نیاز دارد، روند رو به 
رشد اقتصاد این کشور، از جمله بخش ساخت وساز هم ادامه خواهد 
داشــت. ادامه بحران در خاورمیانــه که قیمت نفت را بالا می برد و 
ادامه جنگ در اوکراین که عرضه نفت را از ســمت روسیه به سمت 
خاورمیانه می کشاند و نیز روابط رو به گسترش عربستان با بازارهای 
بزرگ نفت دنیا از جمله چین و هند، دلارهای نفتی را به سوی این 
کشور سرازیر کرده است. این دلارها در بخش های مختلف از ورزش 
و فناوری تا انرژی های نو و ساخت وساز سرمایه گذاری شده است. 
وزارت دارایی عربســتان ســعودی نرخ واقعی رشد تولید ناخالص 
داخلی این کشــور را در ســال 2024 حــدود 4 درصد پیش بینی 
کرده است.انتظار می رود این کشور با بیش از 1.25 تریلیون دلار 
پروژه های زیربنایی و دارایی در دست اجرا، بدل به یکی از مهم ترین 
مراکز ساخت وساز در جهان شود. گزارش گیگاپروژه های عربستان 
بر این نکته مهر تایید می زند که ارزش کل پروژه های زیرساختی و 
املاک تکمیل شده به 250 میلیارد دلار رسیده است.در عربستان 
سعودی سبد توســعه بخش هتل داری بیش از 110 میلیارد دلار 
اســت. در نتیجه تا سال 2030، تقریباً 310 هزار اتاق هتل وجود 
خواهد داشت و از این میزان 42033 اتاق در حال ساخت است. 
عربستان ســعودی تنها با تعداد بیشتر ســاختمان های چینی و 
آمریکایی، در رتبه ســوم در بازار جهانی هتل ســازی قرار دارد. در 
این پروژه، 77 هتل  چهارســتاره درجه یک و 30229 اتاق حدود 
46 درصد کل ساخت وساز این بخش را تشکیل داده و 54 درصد 
باقی مانده هم بخش هتل های لوکس پنج ستاره هستند که معادل 
90 ســاختمان شــامل 33524 اتاق اســت. در بخش اداری هم 
افزایش تقاضای بی سابقه ای به وجود آمده است و نرخ اشغال دفاتر 
درجــه A در مراکز تجاری مانند ریاض به 97 درصد افزایش یافته 
است. در عربستان سعودی، تقاضا برای بخش اداری در سه شهر 
اصلی آن، ریــاض، جده و دمام، به صورت مــدام در حال افزایش 
است. اما ستاره واقعی بازار ساخت وساز ریاض است، ریاض هاب 
تجاری این کشور است با تقاضای بی سابقه و اشغال فضای اداری 

درجه A و B به ترتیب با 97 درصد و 85 درصد.
به طور کلی بخش های کلیدی بازار ساخت وساز در عربستان را 

می توان به صورت زیر تقسیم بندی کرد: 
ساخت وســاز تجــاری از جملــه ســاختمان های تفریحــی، 
گردشگری، اداری و خرده فروشی؛ ساخت وساز صنعتی از جمله 
انواع پروژه های مربوط به پتروشــیمی ها، کارخانجات تولید مواد 
دارویی و شــیمیایی، فرآوری فلزات و نیز کمپوست سازی و غیره؛ 
پروژه های ایجاد زیرساخت ها مانند زیرساخت های ریلی، جاده ای 
و سایر پروژه های زیربنایی؛ تأسیسات انرژی از جمله برق، آب، نفت 
و گاز، مخابرات، فاضلاب و انرژی های تجدیدپذیر؛ ساخت وساز در 

حوزه آموزش و بهداشت؛ و ساخت وساز در حوزه مسکونی. 

ابرپروژههایساختوسازعربستان �
از مکعب  غول پیکر گرفته تا اســتراحتگاه های ساحلی مجلل، 
فهرست پروژه های بزرگ در عربستان سعودی همچنان در حال رشد 
است. این پروژه ها بخشی از برنامه ریزی های صندوق سرمایه گذاری 
عمومی یا همان صندوق ثروت دولتی عربســتان سعودی هستند 
کــه بیش از 620 میلیــارد دلار دارایی را مدیریت می کند و در قلب 

چشم انداز 2030 به دنبال راهی برای رهایی از اتکا به نفت است.
برخی از این پروژه ها چنان مقیاس بزرگی دارند که از آنها به عنوان 
گیگاپروژه هایی یاد می شود که احتمالًا تکرارنشدنی هستند و شاید 
»یک بار در هر نســل« شــاهد چنین پروژه هایی باشــیم. نئوم، گل 

۷۸۰۰خودروترخیصشد
هفته آینده آخرین عرضــه  خودروهای وارداتی 
بــرای متقاضیان مرحلــه اول صــورت خواهد 
گرفــت. بــه گــزارش مهــر، مهــدی ضیغمی، 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار کرد: 
از ابتــدای امســال تاکنــون نزدیک بــه 7800 
خودروی وارداتی ترخیص شده و به متقاضیان 
تحویل می شــود. همچنین اکنــون بیش از 16 
هزار خودرو نیز در گمرکات کشور وجود دارد که 
در حال طی فرایند ترخیص هستند.  او گفت: 
هفته بعد ســامانه فروش خودروهــای وارداتی 
برای عرضه باز خواهد شــد و این عرضه آخرین 
عرضه ای است که ثبت نام کنندگان سال 1401 
اولویت و امکان انتخاب دارند. البته در این دوره 
از ثبت نــام همه مردم می توانند بــا بلوکه کردن 
500 میلیون تومان در این عرضه شرکت کنند. 
ضیغمــی اضافه کــرد: نوبــت ثبت نام کنندگان 
مرحلــه اول، صرفاً در عرضه هفته آینده، معتبر 
اســت و پــس از آن دیگر امــکان ثبت نام وجود 

نخواهد داشت.

۲۰پیشنهاددرشانگهای
طی ســه ســال کشــوری که در معادلات انرژی 
جهــان به طــور کامل حذف شــده بود بــه طراح 
بســته انرژی ســازمان شــانگهای تبدیل شد. به 
گزارش مهر، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو اظهار 
کرد: امروز ایــران به نقش خــود در حوزه انرژی 
دنیا بازگشــته اســت، بنده دو هفته گذشــته در 
اجلاس وزرای انرژی شــانگهای شرکت کردم، در 
آن اجلاس ایران به واسطه توان فنی و تخصصی 
بی نظیر خود، 20 پیشــنهاد را روی میز گذاشت 
که از این 20 پیشنهاد 19 پیشنهاد به طور کامل 
در سند توسعه انرژی شانگهای به تصویب رسید 
و ماند یک پیشــنهاد که تنهــا هند با آن مخالفت 
داشت اما همان پیشنهاد هم با کامنت مخالفت 
مصر در ســند تصویب شد. وزیر نیرو خاطرنشان 
کرد: طی سه سال کشوری که در معادلات انرژی 
جهان به طور کامل حذف شده بود به طراح بسته 

انرژی سازمان شانگهای تبدیل شد.

طبق تحقیقات 
نایت فرانک، از زمان 
آغاز طرح چشم انداز 

2030 در هشت 
سال پیش، عربستان 

سعودی پروژه هایی 
را مجموعاً با ارزش 

بیش از 1.25 
تریلیون دلار آغاز 
کرده، پروژه هایی 

که اتمام آنها تا سال 
2030 پیش بینی 

می شود و این کشور 
را به بزرگترین 

سایت ساخت وساز 
شناخته شده جهان 
تبدیل خواهد کرد
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اـن شکوفایی بیاب
عربستان در حال تبدیل شدن به بزرگترین سایت ساخت وساز شناخته شده جهان است

شاهزاده ریما بنت بندر بن سلطان بن عبدالعزیز آل سعود، اولین سفیر 
زن در تاریخ عربســتان سعودی می گوید: »اگر شما به حرکت ادامه  
دهید، دیگران مجبور می شوند دنبال تان بیایند.« این جمله احتمالًا 
سرلوحه کار تمامی کسانی ا ست که در صنعت ساخت وساز عربستان 
مشغول به کار شده اند.  عربستان در قرن بیستم با استفاده از فناوری 
حمل ونقل و ارتباطات ایجاد شــد اما جغرافیای بســیار خشن این 
کشور باعث شده تا همین اواخر مناطق بسیار وسیعی از آن غیرقابل 
ســکونت باشد. حالا این بزرگترین کشــور بدون رودخانه در دنیا، به 
تلاشــی دســت زده که تمام دنیا را حیرت زده می کند؛ البته به مدد 

دلارهای نفتی.
عربســتان در حال تبدیل شدن به بزرگترین سایت ساخت وساز 
شناخته شده جهان است. ارزش کل پروژه های املاک و مستغلات 
عربستان سعودی از زمان اجرای طرح تحول ملی این کشور در سال 
2016 از 1.25 تریلیون دلار عبور کرده اســت. تحول فوق العاده ای 
که در یکی از سریع الرشدترین اقتصادهای جهانی رخ می دهد، به 

وضوح در کل چشم انداز شهری قابل مشاهده است. 
براســاس یک گزارش تحقیقاتی منتشرشــده توســط شــرکت 
مشاور املاک نایت فرانک مستقر در لندن، انتظار می رود ارزش کل 
ساخت وســاز در عربستان سعودی تا پایان ســال 2028 به 181.5 
میلیــارد دلار برســد؛ این امر نشــان دهنده افزایــش نزدیک به 30 
درصدی نســبت به سال 2023 اســت. همین گزارش می گوید که 
اندازه بازار ساخت وســاز عربستان سعودی در ســال  2024 حدود 
70.33 میلیارد دلار تخمین زده می شــود و انتظار می رود تا ســال 
2029 انــدازه ایــن بازار بــه 91.36 میلیــارد دلار برســد و در دوره 
 )CAGR( نرخ رشد مرکب سالانه )پیش بینی شده )2029-2024
برابر با 5/37درصد داشــته باشــد؛ توضیح اینکه نرخ رشــد مرکب 
سالانه، میانگین سالانه نرخ رشد درآمد بین دو سال معین است، با 

این فرض که رشد با نرخ ترکیبی نمایی صورت می گیرد.
ساخت وساز برنامه ریزی شــده در عربستان با بیش از 555000 
واحد مســکونی، بیش از 275000 اتاق هتل، بیش از 4/3میلیون 
مترمربــع فضای خرده فروشــی و بیــش از 6/1 میلیــون مترمربع 
فضای اداری جدید که اتمام آنها تا سال 2030 پیش بینی می شود، 
این کشــور را به بزرگترین سایت ساخت وســاز شناخته شده جهان 
تبدیل خواهد کرد. طبق تحقیقــات نایت فرانک، از زمان آغاز طرح 
چشم انداز 2030 در هشت سال پیش، عربستان سعودی پروژه هایی 
را مجموعاً با ارزش بیش از 1.25 تریلیون دلار آغاز کرده اســت. در 
گزارش آژانس معتبر جهانی مشــاور املاک نایت فرانک آمده که در 
حال حاضر 15 گیگا پروژه در مراحل مختلف ساخت وساز در سراسر 
عربســتان وجود دارد که اکثر آنها به تنهایی ابرشــهرهای جدیدی 
هســتند. نئوم )NEOM( بزرگترین گیگاپروژه اعلام شده تا به امروز 
اســت و اخیراً گفته می شــود که برنامه ریزی شــده تا این ابرشهر 9 
میلیون سکنه خود را در حدود 300 هزار خانه به سبک جدید جای 
دهــد. با این حال، تنها 7.5 میلیارد دلار از پروژه های فرعی تاکنون 
به بهره برداری رسیده است و پیشرفت ساخت این بخش از پروژه ها 
29 درصد است.بخش قابل توجهی از این سرمایه گذاری در املاک 

مدیران

واریزیبهحساببازنشستگان
با تامین اعتبــار 20 هزار میلیارد تومانی، مبلغ 3 
میلیون تومان برای بیش از 6 میلیون و 800 هزار 
بازنشسته واریز شد. به گزارش مهر، داود منظور، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور در صفحه 
شــخصی خود اعلام کرد: در اجرای قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت آئین نامه اجرایی  متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان به تصویب هیئت دولت رسید. 
بر این اساس مبلغ ســه میلیون تومان به صورت 
علی الحساب به هر یک از 6/2 میلیون بازنشسته 
صندوق های لشــگری و کشــوری و 2/4 میلیون 
بازنشسته تأمین اجتماعی در مجموع با 20 هزار 
میلیارد تومان اعتبار پرداخت شد. تعیین تکلیف 
»همسان ســازی حقوق بازنشستگان« آخرین بار 
چهارم تیرماه از زبان داود منظور، رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه مطرح شــد. او بازهــم به فضای 
مجازی پناه برده بود و در این باره نوشــته بود که 
»بازنشستگان عزیز! الوعده وفا؛ خبرهای خوشی 

در راه است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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